¹⁶⁰⁴ Et quomodo filii Dei fiunt? *Qui non ex sanguinibus, non ex voluntate viri, nec ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt.* Intendite ergo; isti ex Deo nati sunt, accepta potestate ut filii Dei fierent. Ex Deo nati sunt, non ex sanguinibus. Qualis est prima nativitas? Qualis est nativitas misera, veniens de miseris? Sed qui ex Deo nati sunt, quid erat unde primum nati erant? Ex sanguinibus mixti, sanguinibus masculi et feminae, commixtione carnis masculi et feminae, inde nati erant. Modo unde *ex Deo nati sunt*? Prima nativitas ex masculino et femina, secunda nativitas ex Deo et **Ecclesia**.

¹⁶⁰⁵ Quare autem unus? Quia unica est **Ecclesia** per totum orbem terrarum, unitas salvatur. Ubi ergo salvatur unus, unitas significatur. Per "unum" unitatem intellege. Ab unitate ergo noli recedere, si non vis immunis esse ab ista salute.

¹⁶⁰⁶ In Psalterio dictum est: *Deus, canticum novum cantabo tibi; in psalterio decem chordarum psallam tibi.* Quod significat decem praecepta legis, quam Dominus non venit solvere, sed adimplere. Ipsa autem lex per orbem terrarum, quattuor angulos habere constat: Orientem, Occidentem, Meridianum et Aquilonem, sicut dicit Scriptura. Unde et vas, quod portabat figurata omnia animalia, quod demonstratum est Petro, quando dictum est: *Macta et manduca*, ut ostenderentur **Gentes** crediturae et intraturae in corpus **Ecclesiae**, sicut quod manducamus in corpus nostrum intrat, quattuor lineis dimissum est de caelo (ipsae sunt quattuor partes orbis terrarum) totum orbem crediturum ostendit. Ergo in quadragenario numero continentia a saeculo est.

¡Oh hermanos, hijos dispersos, ovejas extraviadas, ramos cortados!, ¿por qué me atacáis? ¿Por qué no me reconocéis? *Escudriñad las Escrituras, donde vosotros pensáis tener la vida eterna; ellas dan testimonio de mí.* Esto que a los judíos les dijo nuestra cabeza, os lo dice a vosotros, su cuerpo: *Me buscaréis, y no me hallaréis.* ¿Por qué? Por no escudriñar las Escrituras; *ellas dan testimonio de mí*¹⁶⁰⁷.

Sermón 129, 5: Testimonios del Antiguo Testamento sobre Cristo y la Iglesia: Un testimonio a favor de la cabeza: *A Abrahán le fueron hechas las promesas, y en él a su descendencia.* No dice: “a sus descendencias”, como hablándose de muchos, sino de uno solo: “Y a tu descendencia”, la cual es Cristo. Testimonio acerca del cuerpo hecho a Abrahán; el Apóstol hace memoria de él cuando dice: *A Abrahán le fueron hechas las promesas. Por mi vida, dice el Señor, por quien soy, juro que por haber hecho cosa tal, de no perdonar a tu hijo, a tu unigénito, te bendeciré largamente y multiplicaré largamente tu descendencia como las estrellas del cielo y como las arenas de la playa del mar, y todas las naciones de la tierra serán benditas en aquel que saldrá de ti.* Ahí tienes un testimonio a favor de la cabeza y otro a favor del cuerpo. Escucha otro, breve, que abraza, casi en una sola frase, la cabeza y el cuerpo. Hablando el salmista de la resurrección de Cristo, decía: *Seas ensalzado sobre los cielos, ¡Oh Dios!; e inmediatamente: Y en tu gloria sobre toda la tierra.* Oye un testimonio a favor de la cabeza: *Han taladrado mis manos y mis pies, contaron todos mis huesos. Y ellos estuviéronme observando y mirando; se dividieron mis vestidos y sobre mi túnica echaron suertes.* Oye ahora otro en favor del cuerpo, tras unas pocas palabras: *Lo recordarán, y volverán al Señor hasta los confines del orbe. En su presencia se postrarán las familias de los pueblos. Porque del Señor es el reino; el gobierna a los pueblos.* A favor de la cabeza: *Y él como esposo que sale de su tálamo.* En el mismo salmo, en favor del cuerpo: *A toda la tierra alcanza su pregón, y hasta los límites del orbe su lenguaje*¹⁶⁰⁸.